Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«15» декабря 2023 г.  № 1412

Об итогах проведения областной
конференции исследовательских
краеведческих работ «Отечество»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 13.10.2023 г. № 1123 «О проведении областной конференции
исследовательских краеведческих работ «Отечество» с 20 ноября по
15 декабря 2023 года состоялась областная конференция исследовательских
краеведческих работ «Отечество» (далее —конференция).

В конференции приняли участие 444 обучающихся из 26 муниципальных
образований Челябинской области: Златоустовский, Копейский, Кыштымский,
Магнитогорский, Миасский, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский,
Южноуральский городские округа; Коркинский муниципальный округ;
Агаповский, Ашинский, Брединский, Верхнеуральский, Карталинский, Катав-
Ивановский, Кизильский, Нагайбакский, Нязепетровский, Октябрьский,
Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский
муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги областной конференции исследовательских краеведческих

работ «Отечество» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров областной конференции

исследовательских краеведческих работ «Отечество» (приложение 2).
3. Утвердить список экспертов, принявших участие в работе конференции

(приложение 3).
4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по

проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                   О.С. Растегняева

Слаутин Алексе Геннадьевич, руководитель структурного подразделения, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

15 декабря 2023 г. № 1412

Информация

об итогах областной конференции исследовательских
краеведческих работ «Отечество»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 13.10.2023 г. № 1123 «О проведении областной конференции
исследовательских краеведческих работ «Отечество» с 20 ноября по 15 декабря
2023 года состоялась областная конференция исследовательских краеведческих
работ «Отечество» (далее – конференция).

Конференция проводилась с целью патриотического воспитания детей и
молодежи, удовлетворение их индивидуальных и коллективных потребностей в
интеллектуальном и духовно-нравственном развитии через вовлечение
обучающихся в туристско-краеведческую и экологическую деятельность по
изучению, сохранению и популяризации исторического и культурного наследия
своего края, национальных традиций народов России.

Организаторы конференции: Министерство образования и науки Челябинской
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей».

Конференция включала следующие этапы: школьный, муниципальный,
областной заочный и защита конкурсных работ.

В школьном и муниципальном этапах конференции приняли участие
444 обучающихся образовательных организаций.

На областной заочный этап конференции поступило 124 конкурсные работы по
номинациям: «Военная история. Специальная военная операция», «Великая
Отечественная война. Поиск», «Земляки», «Археология», «Литературное
краеведение. Топонимика», «Родословие», «Культурное наследие», «История
развития техники в России», «Историческое краеведение», «Юные геологи», «К
туристскому мастерству».

По результатам экспертизы исследовательских работ на областном заочном
этапе был сформирован рейтинг, на основании которого 93 участника были
приглашены на защиту работ.

№
п/п

Муниципальное
образование

 Количество обучающихся
школьный,

муниципальный
этап

областной
заочный этап

дистанционная
защита

победители
и призеры

1.  Агаповский
муниципальный район 12 2 2 -

2.  Ашинский
муниципальный район 12 1 - -

3.  Брединский
муниципальный район 12 3 2 -

4.  Верхнеуральский
муниципальный район 23 7 3 1

5.  Карталинский
муниципальный район 9 2 1 1

6.  Катав-Ивановский
муниципальный район 20 4 4 2

7.  Кизильский
муниципальный район 7 3 1 -

8.  Коркинский
муниципальный округ не проводился 1 - -

9.  Нагайбакский
муниципальный район не проводился 4 2 1

10.  Нязепетровский
муниципальный район 13 5 2 -

11.  Октябрьский
муниципальный район 13 4 3 -

12.  Саткинский
муниципальный район 18 3 3 1

13.  Сосновский
муниципальный район 1 1 1 -

14.  Троицкий
муниципальный район 2 2 1 -

15.  Увельский
муниципальный район не проводился 3 2 1

16.  Уйский
муниципальный район не проводился 2 2 -

17.  Чебаркульский
муниципальный район 9 4 3 -

18.  Златоустовский
городской округ 56 22 18 6

19.  Копейский
Городской округ 18 11 10 5

20.  Кыштымский
городской округ 8 7 5 2

21.  Магнитогорский
городской округ 89 5 5 3

22.  Миасский
городской округ 4 4 2 -

23.  Троицкий
городской округ 19 6 4 1

24.  Чебаркульский
городской округ 5 5 4 1

25.  Челябинский
городской округ 76 12 12 10

26.  Южноуральский
городской округ 18 2 1 1

 ИТОГО: 444 125 93 36

При содействии ОГБУК «Государственный исторический музей Южного
Урала» защита в номинациях «Земляки», «Родословие», «Культурное наследие»,
«Историческое краеведение» прошла в очно-дистанционном формате.

В состав экспертного совета вошли представители ОГБУК «Государственный
исторический музей Южного Урала», ГУ «Объединенный государственный архив
Челябинской области, МБУК «Центр историко-культурного наследия
г. Челябинска», МКУК «Центральная библиотечная система г. Челябинска», ГБПОУ
ЧО «Миасский государственный колледж искусства и культуры», ГБПОУ
«Челябинский педагогический колледж № 2», МАУДО «Дворец пионеров и
школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», МБОУ «Лицей № 13» Троицкого
городского округа, МАУДО «Центр детско-юношеского туризма «Космос»
г. Челябинска», МАУДО «Дворец детского творчества г. Челябинска», специалисты
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

15 декабря 2023 г. № 1412

Список

победителей и призеров областной конференции
исследовательских краеведческих работ «Отечество»

Номинация «Военная история. Специальная военная операция»

1 место – Горбунова Алиса, муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 16 имени Героя Российской Федерации и
ДНР Качуры Ольги Сергеевны», Копейский городской округ, руководитель –
Панова Ольга Сергеевна;

2 место – Костюнина Каролина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1», Кыштымский городской
округ, руководитель - Завьялова Елена Олеговна;

2 место – Трошина Эвелина, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Юрюзань», Катав-Ивановский
муниципальный район, руководитель – Микерина Екатерина Николаевна;

3 место – Малогрошева Сабрина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Карагайская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский
муниципальный район, руководитель – Гордина Евгения Владимировна;

3 место – Самсонова Софья, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40» г. Сатка, Саткинский
муниципальный район, руководитель – Муратова Лилия Валерьяновна.

Номинация «Великая Отечественная война. Поиск»

1 место – Венецкий Михаил, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Венецкая
Анастасия Борисовна;

2 место – Кочетов Владислав, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»,
Златоустовский городской округ, руководитель - Анисимова Ирина Николаевна;

3 место – Некеров Андрей, муниципальное учреждение дополнительного
образования «Дом детского творчества», Нагайбакский муниципальный район,
руководитель – Стародубцева Наталья Васильевна.

Номинация «Земляки»

1 место – Гущин Вячеслав, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59», Челябинский городской
округ, руководитель – Салмина Марина Сергеевна;

2 место – Жабатинский Егор, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа № 5», Южноуральский городской округ,
руководитель - Желнина Ирина Гавриловна;

3 место – Петухова Дарья, муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Каменская средняя общеобразовательная школа», Увельский
муниципальный район, руководитель – Матрина Татьяна Владимировна;

3 место – Степанов Семен, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 24», Копейский городской округ,
руководитель – Корсеева Татьяна Александровна.

Номинация «Археология»

1 место – Евтеев Михаил, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей
Владимирович;

2 место – Боярова Анна, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей
Владимирович;

3 место – Данилова Таисия, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей
Владимирович.

Номинация «Литературное краеведение. Топонимика»

1 место – Мустафин Ян, муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Юрюзань», Катав-Ивановский
муниципальный район, руководитель – Соловова Екатерина Николаевна;

2 место – Гладнева Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 90», Златоустовский
городской округ, руководитель - Жукова Юлия Александровна;

3 место – Нечаев Матвей, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской
округ, руководитель – Худякова Ольга Дмитриевна;

3 место – Бреев Олег, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», Златоустовский
городской округ, руководитель – Егорова Ирина Юрьевна.

Номинация «Родословие»

1 место – Кунц Иван, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской
округ, руководитель – Пересыпкина Лариса Викторовна;

2 место – Иванова Елена, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59», Челябинский городской
округ, руководитель – Салмина Марина Сергеевна;

3 место – Щербак Татьяна, Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, руководитель – Шеметова Инна Геннадьевна.

Номинация «Культурное наследие»

1 место – Габдрахманова Арина, муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 64 имени Б. Ручьева»,
Магнитогорский городской округ, руководитель – Докучаева Елена Юрьевна;

2 место – Валиулин Роман, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18», Златоустовский
городской округ, руководитель – Сергеев Сергей Александрович;

3 место – Крстич Яна, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна.

Номинация «История развития техники в России»

1 место – Камалов Данил, муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 32», Копейский городской округ,
руководитель – Подоляк Ольга Васильевна;

2 место – Брагин Семён, государственное бюджетное образовательное
учреждение профессиональная образовательная организация «Златоустовский
техникум технологий и экономики», Златоустовский городской округ, руководитель
– Кугач Светлана Геннадьевна.

Номинация «Историческое краеведение»

1 место – Орехова Алёна, муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59», Челябинский городской
округ, руководитель – Салмина Марина Сергеевна;

2 место – Волкова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, руководитель - Котышев
Дмитрий Михайлович;

3 место – Мусиенко Ксения Анатольевна, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», Копейский городской
округ, руководитель – Епимахова Анастасия Николаевна.

Номинация «Юные геологи»

1 место – Бакашов Данил, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ,
руководитель – Илёва Ольга Леонидовна;

2 место – Даниленко Марина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47», Магнитогорский
городской округ, руководитель - Федорова Александра Александровна;

3 место – Пальчиков Александр, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Полтавская средняя общеобразовательная школа», Карталинский
муниципальный район, руководитель – Микеладзе Елена Юрьевна.

Номинация «К туристскому мастерству»

1 место – Умаров Кирилл, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос»
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Магазов Ярослав
Олегович;

2 место – Санникова Виктория, Молоканова Екатерина, муниципальное
образовательное учреждение дополнительного образования «Станция детского и
юношеского туризма и экскурсии (юных туристов) «Странник», Кыштымский
городской округ, руководитель - Прыкина Надежда Павловна;

3 место – Маликов Владислав, Шлюндт Алексей, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112
г. Челябинска»/ муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска,
Челябинский городской округ, руководители – Шеметова Инна Геннадьевна,
Упругина Надежда Борисовна.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

15 декабря 2023 г. № 1412

Список экспертов областной конференции
исследовательских краеведческих работ «Отечество»

№
п/п ФИО Место работы

1. Латышев
Юрий Владимирович

-

2. Шабанова
Ирина Сергеевна

3. Алентьева
Светлана Юрьевна

ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей»

4. Гимранов
Раис Расимович

5. Слаутин
Алексей Геннадьевич

6. Белова
Елена Петровна

ОГБУК «Государственный исторический музей
Южного Урала»

7. Бердник
Ирина Юрьевна

8. Валиахметова
Зоя Андреевна

9. Дружинина
Эльвира Олеговна

10. Меньшенина
Дарья Алексеевна

11. Опейкин
Алексей Владимирович

12. Филимонов
Василий Андреевич

13. Антипин
Николай Александрович

ГУ «Объединенный государственный архив
Челябинской области»

 14. Базанов
Михаил Александрович

15. Казаков
Егор Алексеевич

16. Кусков
Сергей Александрович

17. Лымарев
Александр Николаевич

18. Рохацевич
Елена Борисовна

19. Ролина
Наталья Мавлетжановна

ГБПОУ ЧО «Миасский государственный колледж
искусства и культуры»

20. Статина  ГБПОУ «Челябинский педагогический

Наталья Владимировна колледж № 2»
21. Загребина

Алена Александровна
МБУК «Центр историко-культурного наследия

г. Челябинска»
 22. Кузнецова

Анна Андреевна
23. Любчанский

Илья Эдуардович
24. Сашанов

Владимир Владимирович
25. Старцев

Сергей Александрович
26. Большаков

Александр Филиппович
МАУДО «Дворец детского творчества

г. Челябинска»
27. Винковский

Олег Владимирович
МКУК «Централизованная библиотечная система»

г. Челябинска
28. Котышев

Дмитрий Михайлович
МБОУ «Лицей № 13»,

Троицкий городской округ
29. Марков

Сергей Владимирович
МАУДО «Дворец пионеров и школьников

им. Н.К. Крупской г. Челябинска»
30. Швед

Валентина Анатольевна
МАУДО «Центр детско-юношеского туризма

«Космос» г. Челябинска»

		2023-12-15T14:56:47+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна